



Tlf.: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

FODERCENTRALEN FOR HOLSTEBRO OG OMEGN A.M.B.A

GALGEMOSEVEJ 21, 7500 HOLSTEBRO

ÅRSRAPPORT

2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 15. februar 2016

Lars Nielsen

CVR-NR. 36 58 20 14

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	2
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	3
Den uafhængige revisors erklæringer.....	4
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	5
Ledelsesberetning.....	6-7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	8-11
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-16

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Fodercentralen for Holstebro og Omegn A.m.b.A Galgemosevej 21 7500 Holstebro
	CVR-nr.: 36 58 20 14 Stiftet: 6. februar 1960 Hjemsted: Holstebro Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kim Nørgaard Mogensen, Formand Eskild Dam Nielsen, Næstformand Per Pedersen Birger Primdahl Anette Gade Bjarne Bramsen Ravn
Direktion	Poul Pedersen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 30 7400 Herning
Pengeinstitut	Sydbank Nygade 15 7500 Holstebro
Advokat	Advokaterne Nupark, Pernille Bloch Nupark 49 7500 Holstebro

HOVED- OG NØGLETAL

	2015 mio. kr.	2014 mio. kr.	2013 mio. kr.	2012 mio. kr.	2011 mio. kr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	367	359	370	285	241
Bruttoresultat.....	23	21	22	19	15
Driftsresultat.....	4	3	5	5	1
Årets resultat før skat.....	7	2	5	5	0
Årets resultat.....	7	2	4	5	0
Balance					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	6	12	28	15	14
Balancesum.....	103	141	151	113	96
Egenkapital.....	27	20	18	13	0
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	37	-1	24	6	24
Pengestrømme fra investeringsaktivitet...	-9	-14	-29	-16	-14
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet..	3	2	0	1	0
Pengestrømme i alt.....	30	-14	-5	-9	10
Nøgletal					
Overskudsgrad.....	1,1	0,8	1,4	1,8	0,4
Afkastningsgrad.....	5,7	1,4	3,8	4,8	0,0
Gennemsnitligt antal medarbejdere.....	31	32	32	31	28
Nettoomsætning pr. medarbejder.....	12	11	12	9	9
Indeks for nettoomsætning.....	152	149	154	118	100

Nøgletallene følger i al væsentlighed Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Aktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af produktion af minkfoder til brug på andelshavernes minkfarme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har produceret og leveret foder til konkurrencedygtig pris, og der er opnået et resultat som forventet, hvilket har givet mulighed for afskrivninger på driftsmateriel og bygninger, der er i overensstemmelse med bestyrelsens endelige beslutning for 2015. Dette er besluttet under hensyn til de foretagne og forestående investeringer mv.

Selskabet P/F Holva Fish, som ejes med 50%, har efter en svær opstart indfriet forventningerne til driften, og fremgangen ser ud til at fortsætte ind i 2016.

Produktionen er steget med 5,5% til 147.440 tons.

Ultimo september blev der konstateret plasmacytose på en andelshavers farm i Staby. Senere har det vist sig ved test på alle farme, at der på op mod 75% af andelshavernes farme er fundet reagenter. Et lignende antal farme har saneret i forbindelse med pelsningen.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabets omsætning af varer blev som forventet, ligesom resultatet blev som forventet.

Som følge af det ovenfor omtalte plasmacytose-udbrud forventes det, at en del farme ikke bliver fyldt op i det kommende år, ligesom en mindre del af farmene vil stå tomme. Selskabet må på den baggrund, samt på grund af generel dårlig afsætning af pelse, forvente en væsentlig nedgang i produktionen i 2016.

På den baggrund forventes omsætningen i det kommende år at falde betydelig. Resultatet før afskrivninger forventes at blive mindre end 2015.

Det konstaterede plasmacytose-udbrud har selskabet anmeldt overfor forsikringsselskabet, hvor selskabet har tegnet en produktansvarforsikring. Det er ikke muligt på det foreliggende grundlag at udtale sig med nogen rimelig sikkerhed om udfaldet af sagen, hvorved bemærkes, at der fortsat pågår undersøgelser om de faktiske forhold i sagen.

Betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Virksomhedens væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at producere kvalitetsfoder til en konkurrencedygtig produktionspris.

Prisrisici:

Den største del af prisen på foderet er råvare- og produktionsomkostninger. Virksomhedens prisrisici er begrænset, idet stigende priser overvæltes på foderprisen.

Valutarisici:

En mindre del af virksomhedens råvarekøb foretages i udlandet. Den væsentligste del af købet fra udlandet foretages i DKK. Der indgås ikke valutaterminsforretninger til afdækning af kursudvikling ved handler i andre valutaer.

Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

Renterisici:

Da den rentebærende nettogæld i løbet af året udgør et væsentligt beløb, vil ændringer i renteniveauet have en væsentlig direkte effekt på resultatet.

LEDELSESBERETNING

Miljøforhold

Virksomheden arbejder på en miljømæssig forsvarlig driftsførelse, som indgår som en naturlig del i virksomhedens målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold. Virksomhedens miljøgodkendelse tilpasses løbende, og miljøgodkendelsen er senest revideret i 2015 af Holstebro Kommune.

Spildevand udledes urensset til rensningsanlæg, og foderrester afsættes til biogas.

Videnressourcer

Virksomheden er til stadighed afhængig af store krav til videnressourcerne blandt nøglemedarbejderne i virksomheden, især i produktionsprocessen. Det er derfor afgørende for virksomheden, at den kan rekruttere og fastholde medarbejdere.

Medarbejderomsætningen blandt nøglemedarbejderne har i mange år været meget lav. Det er virksomhedens mål at skabe gode arbejdsforhold til de ansatte, så der fortsat vil være lav medarbejderomsætning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der udføres ikke egentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter. Der tilkøbes ekstern konsulentbistand i forbindelse med udvikling og forbedringer af foderet.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2015	2014
	kr.	kr.
NETTOOMSÆTNING	366.585.535	358.512.294
Produktionsomkostninger.....	-343.106.844	-337.850.325
BRUTTORESULTAT	23.478.691	20.661.969
Distributionsomkostninger.....	-13.733.122	-12.377.325
Administrationsomkostninger.....	-5.769.864	-5.749.928
DRIFTSRESULTAT	3.975.705	2.534.716
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.....	-56.867	-864.128
Finansielle indtægter.....	4.100.682	1.972.153
Finansielle omkostninger.....	-764.067	-1.279.334
RESULTAT FØR SKAT	7.255.453	2.363.407
Skat af årets resultat.....	-480.892	-336.672
ÅRETS RESULTAT	6.774.561	2.026.735
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING		
Overført resultat.....	6.774.561	2.026.735
I ALT	6.774.561	2.026.735

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2015 kr.	2014 kr.
Grunde og bygninger.....		45.422.900	50.983.163
Produktionsanlæg og maskiner.....		11.170.598	13.431.352
Materielle anlægsaktiver.....	1	56.593.498	64.414.515
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		79.005	135.872
Andre værdipapirer.....		13.268.444	12.371.109
Finansielle anlægsaktiver.....	2	13.347.449	12.506.981
ANLÆGSAKTIVER.....		69.940.947	76.921.496
Råvarer og hjælpematerialer.....		19.639.290	45.141.410
Varebeholdninger.....		19.639.290	45.141.410
Tilgodehavender fra salg.....		3.867.353	11.679.290
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		3.035.135	1.974.000
Andre tilgodehavender.....		6.380.975	4.846.048
Periodeafgrænsningsposter.....		0	107.948
Tilgodehavender.....		13.283.463	18.607.286
Likvide beholdninger.....		2.404	7.968
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		32.925.157	63.756.664
AKTIVER.....		102.866.104	140.678.160
PASSIVER			
Overført overskud.....		26.601.377	19.826.816
EGENKAPITAL.....	3	26.601.377	19.826.816
Gæld til pengeinstitutter.....		7.415.338	37.290.828
Modtagne forudbetalinger.....		2.353.263	8.220.793
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		7.285.933	8.643.487
Selskabsskat.....		115.514	311.493
Anden gæld.....		2.501.180	1.970.228
Periodeafgrænsningsposter.....		56.593.499	64.414.515
Kortfristede gældsforpligtelser.....		76.264.727	120.851.344
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		76.264.727	120.851.344
PASSIVER.....		102.866.104	140.678.160
Eventualposter mv.	4		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		
Medarbejderforhold	6		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat.....	6.774.561	2.026.735
Årets afskrivninger tilbageført.....	6.037.876	11.748.390
Resultat af associerede selskaber.....	56.867	864.128
Skat af årets resultat tilbageført.....	480.892	336.672
Betalt selskabsskat.....	-676.871	-378.403
Ændring i varebeholdninger.....	25.502.120	-6.294.850
Ændring i tilgodehavender.....	5.323.825	3.405.173
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank, skat og udbytte).....	-6.694.133	-13.141.046
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITETER.....	36.805.137	-1.433.201
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-6.177.876	-12.243.000
Salg af materielle anlægsaktiver.....	140.000	494.610
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	0	-600.000
Andre pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter.....	-3.425.729	-1.637.832
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-9.463.605	-13.986.222
Ændringer i ansvarlig lånekapital.....	2.528.394	1.685.596
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	2.528.394	1.685.596
ÆNDRING I LIKVIDER.....	29.869.926	-13.733.827
Likvider 1. januar.....	-37.282.860	-23.549.033
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	-7.412.934	-37.282.860
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	2.404	7.968
Gæld til pengeinstitutter.....	-7.415.338	-37.290.828
LIKVIDER, NETTOGÆLD.....	-7.412.934	-37.282.860

NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver

1

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner
Kostpris 1. januar 2015.....	121.172.113	47.067.901
Tilgang.....	1.874.327	4.303.548
Afgang.....	0	-5.812.855
Kostpris 31. december 2015.....	123.046.440	45.558.594
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015.....	70.188.950	33.636.549
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-5.812.855
Årets afskrivninger	7.434.590	6.564.302
Af- og nedskrivninger 31. december 2015.....	77.623.540	34.387.996
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015.....	45.422.900	11.170.598

Finansielle anlægsaktiver

2

	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer
Kostpris 1. januar 2015.....	1.000.000	9.561.516
Afgang.....	0	-1.264.197
Kostpris 31. december 2015.....	1.000.000	8.297.319
Opskrivninger 1. januar 2015.....	-864.128	2.809.593
Årets opskrivninger	-56.867	2.161.532
Opskrivninger 31. december 2015.....	-920.995	4.971.125
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015.....	79.005	13.268.444

Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Stemme- og ejerandel
P/F Holva Fish, Færøerne	158.009	111.973	50 %

Egenkapital

3

	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2015.....	19.826.816	19.826.816
Forslag til årets resultatdisponering.....	6.774.561	6.774.561
Egenkapital 31. december 2015.....	26.601.377	26.601.377

NOTER

			Note
Eventualposter mv.			4
Ingen.			
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser			5
Til sikkerhed for gæld til Vestjysk Bank A/S er deponeret ejerpantebreve på 4.000.000 kr. i ejendommen Galgemosevej 21, Holstebro.			
Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.s gæld til Danske Bank er der stillet kaution for et beløb svarende til 16,17% af 20 mio. kr., eller 3,2 mio. kr.			
Til sikkerhed for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.s gæld til Realkredit Danmark er der stillet en selvskyldnerkaution på 16,17% af 10,9 mio. kr., eller 1,8 mio. kr.			
Endvidere er der for Dansk Pelsdyr Foder a.m.b.a.s gæld til København Fur givet en kaution på ca. 1,7 mio. kr.			
	2015	2014	
	kr.	kr.	
Medarbejderforhold			6
Løn og gager.....	18.501.773	17.795.975	
Pensioner.....	1.332.460	1.219.741	
Omkostninger til social sikring.....	289.152	288.466	
	20.123.385	19.304.182	
Vederlag til bestyrelse.....	496.486	559.679	
	496.486	559.679	